Celsissime Princeps, Domine
observandissime.

REm Christianâ pietate dignam ve-
stra Celsitudo præsttit, literas salvi-
passus ad requisitionem meam trans-
mittendo. Intelligo vestram Celsitudi-
nem scire velle, virum legatus Sacratissimæ
Imperatoriae Majestatis eam, quod
ex præcedentibus meis literis intelligere
potuit, me cum scitu suæ Majestatis
vestram Celsitudinem adituram, cum
ab aula dictæ Majestatis, nova quæ-
dam necessariò vestræ Celsitudini signifi-
canda acceperim; Magnam in Deo spem
habens, publicæ consultum fore quieti,
saltē comitiva quanto citius expedia-
tur, ne res tanti momenti per inutilem
hanc moram perditum eat. De cætero
Deus vestram Celsitudinem conservet.
Cujus manet paratissimus servitor Fran-
ciscus Szent-Georginus, electus Episco-
pus

L I B E R T E R T I V S . 341
pus Vaciensis. Ex Kôvâr die &c. Maji,
Anno &c.

Ad eum itaqve comitandum Georgius Szûrtei officialis cum alâ eqvitum Kôvârinum usqve missus , cui ut rectâ in castra deduceret , nec eum Szamosujvârinum divertere sineret , injunctum . Verùm contemptis ejus monitis , qvi virtute literarum salvi passus , non aliorum , sed per qvos datæ erant ad illos eundem esse affereret , rectâ Szamosujvârinum versus profectus , evocatis illinc Commendante ac Stephano Ebenio , occulta cum iis init colloquia , impetratisqve à Stephano Ebenio eqvis , illis vectus ad Principem Apafium , castra penes Claudiopolim , ut præmissum , habentem proficiscitur , à qvo certis in occursum ejus Hungarorum missis cohortibus honorifice exceptus , in tentorium erectum deducitur .

Reliquum diei quieti datum . Sequenti , nomine Principis salutatus , ne

342 RERVM TRANSYL
itineris sui causam aperire gravaretur,
rogatur, ipsius verò arbitrio, qvâ Prin-
cipem die coram alloqui vellet per-
missum.

Quatuor Consiliarii, per quos pro-
positum suum Principi aperire possit,
ut ad se mittantur, oprat; Comes ita-
que Ladislaus Redei, Joannes Betle-
nius, Sigismundus Bánfi, ac Franciscus
Keresztesi, Consiliarii à Principe mis-
si, in quorum præsenitâ, homo elo-
quentissimus, quantopere Transylvanicæ
(patriæ suæ charissimæ) calamitati-
bus compatiatur, prolixis recenset verbis,
nec se ipso quemquam ejus amantiorum
gloriatur, cum scitu itaque suæ Maje-
statis ad sedandos regni tumultus, edu-
cendaque è fortalitiis Transylvanicis
præsidia Germanica se venisse refert.
Verum nisi Commandantem Claudiopo-
litanum ipsimet alloqui liceat, irritum
fore laborem, nec secretum Domini sui,
etiam si præsentissima immineret mors,
se chartæ commissurum, dicit.

Not

Non mediocrem dictis Consiliariis,
qvod secretum cum Commandante
Claudiopolitano colloquium tantope-
re urgeret , ne aliquid diversi molire-
tur , suspicionem injecit , verùm opta-
tam offerenti pacem , maximè verò vi-
ro spirituali , qvem à foco alienum esse
oportebat , non poterant non credere.
Cuncta itaque ab eo prolata Principi
Apafio referunt ; Ut seqventi die ante
portam Claudiopolitanam , cum dicto
Commandante coram loqvatur , tam
à Principe , qvām Kucsuk Passā per-
missum.

Seqventi itaque die tubicine Prin-
cipis praeunte , carpento vectus , urbem
versus se movet , occlusamqve metu
hostili portam carpento ingredi non
valens , Principe , ac Kucsuk Memhet
Passā , insciis , pedes urbem ingreditur ,
tres , imò plures cū Commandante ho-
ras in secreto de rebus ipsis solis notis
tractat , consensōq; curru regressus in
castra , explosiones longè freqventiores

344 RERVM TRANSYL.
qvām hactenus unquam factum, ex
urbe subsequtæ.

Circa vesperam ejus diei, eqvos ac
aurigas, à Stephano Ebenio rogatos,
proprio servo (qvidnam ejus commi-
serit fidei ipse novit) adjuncto, insciis
omnibus Szamosujvárinum Episcopus
Váciensis remittit. Sed excubiis rem
subolfacientibus, revocatus servus, au-
rigæ ac eqvi dimissi.

Kucsuk Memhet Passa quoque officio
humanitatis (si illius quoquomodo
particeps dici potest) satisfacere vo-
lens, Olaj Begum Gyulaiensem, homi-
nem vafrum, linguaeque Hungaricæ
peritissimum, ad salutandum dictum
Episcopum mittit, per quem ignoran-
tiam horæ ingressus ipsius, quā præpe-
ditus (tanquam Sacratissimæ Impera-
toriæ Majestatis congruebat legatum)
obviis Turcarum cohortibus solenniter
excipere nequivisset, excusat, cùm pu-
blicæ insudantem paci, qualiter colere
deceat, nec ipse sit ignarus. Eum ita-
que

que tanquam amicum suum, ut consenso sequenti die, phalerato, quem ipse missurus est, equo, se adire, de modalitatibusque pacis tractare, negaretur, rogat.

SECTIO XXXI.

*A*T ille, à suâ Majestate, ipsius quicquam commissum fidei negat, nec educendorum è fortalitiis Transylvanicis præsidiorum potestatem habere; Verùm ad perspiciendas res Transylvanicas, ut de iis suam Majestatem in veritate informet, se ingressum refert. Cum stupore audit Olaj Begus, verbis per quatuor Consiliarios Principi nunciatis contraria dicentem, quorum ut memor, promissis suis satisfaciat, pacéque inter duos potentissimos (ut ipse ait) Imperatores renovatā, è fortalitiis præsidia educat, hortatur; verùm ille quicquid specificati quatuor Consiliarii ipsius nomine dixerant, se disisse, vel facturum, apertiū negat.

Discedit turbatus è tentorio ipsius Olaj Begus, ac Principi Apafio primùm, mox Kucsuk Memhet Passæ, Episcopum Vacensem, omnia verba revocasse, significat.

Qvo dictus Princeps ac Transylvani audito, è magnâ pacis spe tristes excidere; Kucsuk Memhet Passa autem, (naturâ impatientissimus, ac omnis expers humanitatis) vehementer excedens; Janizaris tentorio ejus circumdato, legati authoritate destitutus, cur expiscatum, technasque molitus, interruptâ domesticâ quiete Transylvaniam ingredi præsumpsérit, quærens.

Nisi itaque promissis satisfecerit, castris non egressurum jurat. Vacensem Episcopum qvicquid libuerit sub nomine suæ Majestatis licere sibi hæc tenus credentem, non mediocris (his auditis) incessit timor.

Regni itaque Transylvaniæ Status, (qui ibidem in castris congregati erant) ut Sacratissimæ Imperatorie Majestatis

(ex)

(ex cuius scitu ipse Transylvanianam ingressus) nomen præ oculis habentes, liberum à Kucsuk Memhet Passa, à quo juramentales missæ fuere ei literæ, sibi obtineant passum, rogat; Apud quos dictum Episcopum, (etiam si legatus esset deflectendo Szamosujvarinum, (quo diversiendi licentia, literis juralibus minimè erat inserta;) Expediendo clam ad Stephanum Ebenium servo suo; Principe Apafio ac Kucsuk Memhet Passâ insciis in Civitatem ingressu; revocando præterea prolatâ in præsentia quatuor Consiliariorum verba, ipsummet sibi exitium perisse, quamvis constaret; Fallitamen per eum, quam Sacratissimam Imperatoriam Majestatem offendere malueret. Singulòsque è tribus nationibus ad Kucsuk Memhet Passam mittentes legatos, ut liber dimitetur enixè rogarè, sed ille pro deprehensō in re tam manifestâ intercedentes, non imprudenter, verum ex collusione malitiosè face-

re, obsequio Ottomanicæ Portæ (ut parerat) non satisfacientibus nunquam se assensurum; *Quin* potius per celeres tabellarios hæc omnia Ali Passæ significaturum, ejusque dispositioni rem totam subiecturum, respondet; Regnum Transylvanicæ potentissimi Imperatoris hereditarium, sèque (donec fortalitia Germanicis præsidiis evacuabuntur) cum plenariâ authoritate defensioni ejus præpositum, nemini in negotiis regni velle subjacere subiectens. Severis præterea verbis, cur dictus Episcopus potentissimum Imperatorem fallere præsumpsisset, exemplumque in ipso neutralia alii attentent facturum se dicit.

Displicuere hæc Episcopo, multisque per complures dies vicibus, si ipsi Szakmarinum regredi permitteretur, certo certius pacem (se intercedente) coalituram, afferenti, eadam à Kucsuk Passâ resolutio data.

Pollicitationibus itaque se posse elabi, non amplius sperans dictus Episcopus.

pus. Arrestationem suam, extremè periclitantis Transylvaniæ statum, per literas (quæ celeri cursu per Principem Apafium fuere transmissæ) Sacratissimæ Imperatoriæ Majestati, totique ejusdem aulæ, non sine lacrymis aperit, ut eductis præfidiis publicæ consulatur paci, per viscera Christi obtestans, quæ anteqvam obsignarentur, Kucsuk Memhet Passâ præsente, ut perlegantur ab eodem imperatum. Generali præterea Francisco à Schnejdau (qui juxta Rivulinum, (Nagy Banya) cum certis erat armatorum millibus) ut ibidem subsistat, nec ulteriorius versus Transylvaniam moveat gradum, literas interim ad Sacratissimam Imperatoriam Majestatem scriptas promoveat, scribit.

Nil interea horum, quid Episcopus Vaciensis ageret, quibusque negotiis occuparetur, cognitum in aulâ suæ Majestatis; Literæ quocirca ab eadem ad illum mittuntur in hæc verba.

SECTIO XXXII

Leopoldus Divinâ favente clementiâ, Electus Romanorum Imperator semper Augustus. Reverende fidelis nobis dilecte. Intellexerit fidelitas tua ex nostris die 15 & 20 Maii, Nos benignè resolvisse, quod si Claudiopolis, quæ arctissimâ obsidione premi nunciabatur, non amplius manuteneri, neque etiam succurri possit, tunc præsidium impositum educendum esse, eâ conditione, quando Apafius assecuratus fuerit, quod Turcæ nihil ulterius sine prætensuri, sed omnia in pristinum & antiquum statum reposituri, cum nullatenus sit nostra intentio, ut præsidium Germanicum Claudiopli egrediatur, si Turcæ illam occupare vellent, potius verò ut dicta civitas in libertate suâ permaneat, & omni meliore modo defendatur.

Necessarium judicavimus per expressum Cursorem hanc benignam nostram

stram intentionem melius explicare, ne
forte præmaturis tractatibus communis
patriæ bono quoddam damnum adfera-
tur, & proinde neverit fidelitas tua, eā
nostrā esse resolutionē, ut præsidium Clau-
diopoli non educatur, neque de eductio-
ne ejusdem tractetur, nisi extremā ne-
cessitate postulante, nempe si locus ille ab
imposito præsidio ulterius defendi, sive
etiam eidem exteriore militia succurri
nullatenus posset, tunc primò fidelitas
ma tractatus, sub conditione tamen in
anterioribus literis nostris expressā, ut
Turcæ præsidium non imponant, &
omnia in pristino tranquillo statu, atque
libertate permittant, inire poterit. Se-
cundò, cùm plurimum intersit, ne dicta
ordinantia ad notitiam aliorum perve-
niat, adeoque nostri servitii ratio omni-
modè exposcat, ut eadem ordinantia in
secreto servetur, & nulli mortaliū
communicetur, eapropter eandem fide-
litati tuae prout 15 Maji notificavi-
mus, in benignā confidentiā detegere, &
ejus-